
Autogramiáda Knih Františka Roberta
Krause 

Tato fotografie, na níž je můj otec František Robert Kraus, byla pořízena během autogramiády
druhého vydání jeho románu "Proměněná země" v Praze v roce 1960.

Román poprvé vyšel v roce 1957. V něm se otec již nevěnuje koncentračním táborům, ale vrací se
k tematice Sudet. Kraj kolem České Lípy, který si zamiloval již před válkou, se mu stal dějištěm

www.centropa.org/cs/photo/autogramiada-knih-frantiska-roberta-krause

https://www.centropa.org/cs/photo/autogramiada-knih-frantiska-roberta-krause
https://www.centropa.org


událostí a lidských osudů před a po Mnichově, během války a těsně po ní. Otec vycházel nejen ze
svých zážitků, nýbrž i z mnoha historických pramenů a dochovaných materiálů, které pečlivě
prostudoval. I tady však zasáhli vydavatelé, přidělili otci spoluautora (Jaroslava Pecháčka), který
knize dodal patřičně budovatelské vyznění – scény, kdy dělníci v továrně organizují komunistický
odboj. Celá kniha takto vyzní jako oslava komunistického antifašistického odboje, tedy tak, jak to
táta absolutně neměl v úmyslu. Otec původně v té knížce chtěl ukázat, že sudetští Němci byli
vlastně obětí nacistické ideologie, ovšem v době, kdy kniha vyšla, nic takového veřejně nemohl
prezentovat.

www.centropa.org/cs/photo/autogramiada-knih-frantiska-roberta-krause

https://www.centropa.org/cs/photo/autogramiada-knih-frantiska-roberta-krause
https://www.centropa.org

